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La pr esent e per  comunicarVi che con la legge 27.12.2007, n. 244 (Finanziar ia 2008) sono st at i appr ovat i, a decor r er e 
dal 01.01.2008, in via def init iva una ser ie di pr ovvediment i e r if or me che int er essano innumer evoli set t or i e 
cont r ibuent i. Qui di seguit o vi r ipor t iamo, in manier a sint et ica, le pr incipali e più  r appr esent at ive misur e del 
provvediment o, r inviando per  gli appr of ondiment i ad alt r e cir colar i dello STUDI O SARACI NO, di pr ossima 
pubblicazione. 
 
,&,�
Dal 2008 ver r à ef f et t uat o un nuovo scont o I ci sulla pr ima casa che si aggiunger à a quello di 103,29 eur o già esist ent e. 
Si t r at t a di un “t aglio” dell' 1,33 per  mille dell' aliquot a sulle pr ime case con un benef icio che, per ò, non pot r à super ar e 
i 200 eur o. Qualor a l' immobile abbia più propr iet ar i, la det r azione spet t a a ciascuno di essi in pr opor zione alla lor o 
quot a di ut ilizzo come pr ima casa. Dal benef icio sono esclusi gli immobili signor ili (cat . A/ 1), le ville (cat . A/ 8) ed i 
cast elli (cat , A/ 9). 
Benef ici I ci sono st at i pr evist i anche per  l' ex coniuge pr opr iet ar io che, in conseguenza di separazione legale, 
annullament o sciogliment o o cessazione del mat r imonio, non r isult i assegnat ar io della casa coniugale. I n par t icolar e, 
l' ex coniuge non più r esident e nella casa coniugale det er mina l' I ci dovut a applicando, per  la quot a di sua pr opr iet à, 
l' aliquot a agevolat a pr evist a per  l' immobile e la r elat iva det r azione f iscale, a pat t o che non possegga un' abit azione di 
propr iet à o alt r i dir it t i r eali su immobili sit uat i nello st esso Comune. 
 
'(75$=,21(�,53()�$�)$925(�'(*/,�,148,/,1,�
Ai sogget t i t it olar i di cont rat t i di locazione regist r at i, ai sensi della legge 431/ 1998, di unit à immobiliar i adibit e ad 
abit azione pr incipale, st ipulat i o r innovat i, spet t a una det r azione complessivament e par i a : 
a) eur o 300,00 se il r eddit o complessivo non super a eur o 15.493,71; 
b) euro 150,00 se il r eddit o complessivo super a eur o 15.493,71, ma non eur o 30.987,41.”; 
c) se il r eddit o complessivo super a eur o 30.987,41, la det r azione non spet t a.  
 
'(75$=,21(�3(5�,�*,29$1,�
Ai giovani di et à compr esa f r a i 20 e i 30 anni, che st ipulano un cont r at t o di locazione, ai sensi della legge 431/ 1998, 
per  l’unit à immobiliar e da dest inar e a pr opr ia abit azione pr incipale, sempr e che la st essa sia diversa dall’abit azione 
pr incipale dei genit or i, spet t ano per  i pr imi t r e anni delle det r azioni  
Le det r azioni, da r ipar t ir e t r a gli avent i dir it t o, non sono t r a loro cumulabili e il cont r ibuent e ha dir it t o, a sua scelt a, 
di f r uir e della det r azione più f avor evole. 
Le det r azioni, sono r appor t at e al per iodo dell’anno dur ant e il quale l’unit à immobiliar e locat a è adibit a ad abit azione 
pr incipale. 
Per  abit azione pr incipale si int ende quella nella quale il sogget t o t it olare del cont r at t o di locazione o i suoi f amiliar i 
dimor ano abit ualment e. 
Tale nuova det razione spet t a nella seguent e misur a: 
a) eur o 991,60, se il r eddit o complessivo non super a eur o 15.493,71; 
b) euro 495,80 se il r eddit o complessivo super a eur o 15.493,71 ma non eur o 30.987,41. 
Le suddet t e det r azioni spet t ano a decor rer e dal per iodo di impost a 2007. 
 
$66(*1,�$/�&21,8*(�
Viene int rodot t o un r egime di maggior e f avor e per  i cont r ibuent i che percepiscono l’assegno di mant eniment o in 
dipendenza di separ azione legale ed ef f et t iva, di sciogliment o o annullament o del mat r imonio o di cessazione dei suoi 
ef f et t i civili. 
Viene concessa, inf at t i, una det razione di ammont ar e par i a quella pr evist a nel caso in cui alla f or mazione del r eddit o 
complessivo concor r ano r eddit i di pensione. 
La r elazione minist er iale ha st imat o, sulla base di elabor azioni simulat e con l’ut ilizzo del delle dichiar azioni dei r eddit i 
delle per sone f isiche pr esent at e nel 2005, che a ciascun sogget t o int eressat o spet t er à una maggior e det r azione 
I RPEF di cir ca 440,00 eur o. Si t r at t a di r eddit i che sono considerat i assimilat i a quelli di lavor o dipendent e per  i quali 
è possibile usuf r uir e di sola deduzione: Gli assegni per iodici per cepit i dal coniuge, ad esclusione di quelli dest inat i al 
mant eniment o dei f igli, in conseguenza di separ azione legale, divor zio o annullament o del mat r imonio. 
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Per alt r o, in t ale f at t ispecie, quando il pr ovvediment o dell’aut or it à giudiziar ia non dist ingue la quot a per  l’assegno 
per iodico dest inat a al coniuge da quella per  il mant eniment o dei f igli, l’assegno viene consider at o dest inat o al coniuge 
per  met à del suo impor t o. 
Le disposizioni si applicano a decor r er e dal per iodo d’impost a 2007. 
 
5('',7,�)21',$5,��(621(52�'$//$�',&+,$5$=,21(�'(,�5('',7,�
Se alla f or mazione del r eddit o complessivo concor r ono solt ant o r eddit o f ondiar i di impor t o complessivo non super ior e 
a 500 eur o, l'impost a non è dovut a per t ant o non sussist e l’obbligo di pr esent azione della dichiar azione dei r eddit i.  
La disposizione si applica dal per iodo di impost a 2007. 
 
'(75$=,21,�3(5�&$5,&+,�',�)$0,*/,$�
Det r azione per  f amiglie numer ose. I n pr esenza di almeno 4 f igli ai genit or i è r iconosciut a una ult er iore det r azione di 
1.200 eur o, r ipar t it a al 50% f r a i genit or i. I n caso di genit or i separ at i o divorziat i la det razione spet t a in propor zione 
agli af f idament i st abilit i dal giudice. I n caso di coniuge f iscalment e a car ico dell'alt r o la det r azione compet e a 
quest 'ult imo per  l'impor t o t ot ale. Le det r azioni per  car ichi di f amiglia si calcolano sul r eddit o complessivo, al net t o 
della r endit a dell'immobile adibit o ad abit azione pr incipale.  
La nor ma si applica a par t ir e dal per iodo d'impost a 2007. 
 
35252*$�'(/�����'(//(�5,67587785$=,21,�(',/,=,(�
Pr or oga della det r azione I r pef  36% per  il t r iennio 2008-2010. La det r azione del 36% spet t a a condizione che il cost o 
della manodoper a sia indicat o in f at t ur a. La pr or oga è pr evist a, per  lo st esso per iodo (2008-2010) per  l’I va del 10% 
sugli int er vent i di manut enzione ordinar ia, st r aordinar ia, di r est aur o e di r isanament o conser vat ivo, di 
r ist r ut t ur azione edilizia e di r ist r ut t ur azione ur banist ica, r ealizzat i su f abbr icat i a pr evalent e dest inazione abit at iva 
pr ivat a. 
 
35252*$�'(/�����'(//(�63(6(�3(5�/$�5,48$/,),&$=,21(�(1(5*(7,&$�'(*/,�(',),&,�
Viene est esa f ino al 31 dicembr e 2010 anche la det r azione f iscale del 55% per  la r iqualif icazione ener get ica degli 
edif ici pr evist a dalla Finanziar ia 2007. Per  la sost it uzione di f inest r e e inf issi e per  l’inst allazione di pannelli solar i 
t er mici non più è r ichiest o l’at t est at o di qualif icazione ener get ica. Nessun obbligo di at t est at o ener get ico nel caso di 
semplice sost it uzione di inf issi est er ni e di inst allazione di pannelli solar i t er mici in singole unit à immobiliar i. 
 
',&+,$5$=,21,�7(/(0$7,&+(�
Le per sone f isiche, le societ à di per sone e le associazioni possono pr esent ar e (all'agenzia delle Ent r at e) le 
dichiarazioni in mat er ia di impost a sui r eddit i e di impost a regionale sulle at t ivit à produt t ive esclusivament e in via 
t elemat ica ent r o il 31 luglio dell'anno successivo a quello di chiusur a del per iodo d'impost a.  
Sono esoner at i dall'obbligo t elemat ico i cont r ibuent i che non hanno la possibilit à di ut ilizzar e il 730  perchè pr ivi di 
dat ore di lavor o o non t it olar i di pensioni. 
 
,03267$�',�%2//2�
L’impost a di bollo dovut a per  la pr esent azione al Regist ro delle I mpr ese delle prat iche t elemat iche r elat ive alle 
impr ese individuali viene r idot t o da euro 42,00 ad eur o 17,50. 
 
&(66,21(�',�%(1,�$//(�21/86�
I  beni non di lusso alla cui produzione o al cui scambio è dir et t a l'at t ivit à dell'impr esa, che pr esent ino imper f ezioni, 
alt er azioni, danni o vizi che pur  non modif icandone l'idoneit à di ut ilizzo non ne consent ono la commercializzazione o la 
vendit a, r endendone necessar ia l'esclusione dal mer cat o o la dist r uzione, qualora siano cedut i gr at uit ament e alle 
ONLUS, per  un impor t o cor r ispondent e al cost o specif ico sost enut o per  la pr oduzione o l'acquist o complessivament e 
non super ior e al 5 per  cent o del r eddit o d'impr esa dichiar at o, non si consider ano dest inat i a f inalit à est r anee 
all'eser cizio dell'impr esa. I  pr edet t i beni si consider ano dist r ut t i agli ef f et t i dell'impost a sul valor e aggiunt o. 
 
18292�7(50,1(�3(5�/$�67$03$�'(,�5(*,675,�&217$%,/,�
Allungat a a t r e mesi (da uno), dopo la scadenza del t er mine per  pr esent ar e le dichiar azioni annuali il  per iodo in cui la 
t enut a dei r egist r i cont abili con sist emi meccanogr af ici è consider at a r egolar e anche senza t r ascr izione su car t a. 
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62&,(7$·�',�&202'2�
Viene est eso il numer o dei sogget t i aut omat icament e esclusi dalla normat iva, senza che sia necessar io pr esent ar e 
l’int er pello: societ à con un numer o di soci non inf er ior e a 50 (in pr ecedenza, 100); societ à con almeno 10 dipendent i 
nei due esercizi pr ecedent i; societ à che pr esent ano un ammont are complessivo del valor e della pr oduzione 
(r aggr uppament o A del cont o economico) super iore al t ot ale at t ivo dello st at o pat r imoniale; societ à che r isult ano 
congr ue e coerent i ai f ini degli st udi di set t or e; societ à par t ecipat e da ent i pubblici almeno nella misur a del 20 per  
cent o del capit ale sociale ed inf ine societ à in st at o di f alliment o, assogget t at e a procedur e di liquidazione giudiziar ia, 
di liquidazione coat t a amminist r at iva ed in concor dat o pr event ivo.  
I nolt r e, si st abilisce che con pr ovvediment o, il dir et t or e gener ale dell’agenzia delle Ent rat e può individuar e sit uazioni 
sogget t ive di f r ont e alle quali la nor mat iva «di comodo» viene disapplicat a senza dover  assolver e all'oner e di 
present are l'ist anza di int er pello.  
SCI OGLI MENTO AGEVOLATO. 
Lo sciogliment o ovver o la t r asf or mazione in societ à semplice pr evist i della legge 27 dicembr e 2006, n. 296, può 
esser e eseguit o, dalle societ à considerat e non oper at ive nel per iodo di impost a in cor so al 31 dicembr e 2007, nonché 
da quelle che a t ale dat a si t r ovano nel pr imo per iodo di impost a, ent r o il quint o mese successivo alla chiusur a del 
medesimo per iodo di impost a (maggio 2008). L’impost a sost it ut iva sul r eddit o di liquidazione viene r idot t a dal 25% al 
10%, ment r e al 5% quella per  l’af f r ancament o delle r iser ve di r ivalut azione. 
La condizione di iscr izione dei soci per sone f isiche nel libro dei soci deve esser e ver if icat a alla dat a di ent r at a in 
vigor e della pr esent e legge, ovver o ent r o t r ent a gior ni dalla medesima dat a, in f or za di un t it olo di t r asf er iment o 
avent e dat a cer t a ant er iore al 1º novembr e 2007.  
 
,/�5(9(56(�&+$5*(�1(//$�),1$1=,$5,$������
Disciplinat e le nuove sanzioni in t ema di r ever se char ge, appesant endo le sanzioni in caso di f r odi (è punit o con la 
sanzione amminist r at iva compr esa f r a il 100 e il 200 per  cent o dell'impost a, con un minimo di 258 eur o, il cessionar io 
o il commit t ent e che, nell'eser cizio di impr ese, ar t i o pr of essioni, non assolve l'impost a r elat iva agli acquist i di beni o 
ser vizi mediant e il meccanismo dell'inver sione cont abile. La medesima sanzione si applica al cedent e o prest at or e che 
ha ir r egolarment e addebit at o l'impost a in f at t ur a omet t endone il ver sament o). 
Allegger it a, invece, la sanzione in caso di semplici ir r egolar it à f or mali (Qualor a l'impost a sia st at a assolt a, ancor ché 
ir r egolar ment e, dal cessionar io o commit t ent e ovver o dal cedent e o pr est at ore, f er mo r est ando il dir it t o alla 
det r azione, la sanzione amminist r at iva è par i al 3 per  cent o dell'impost a ir r egolar ment e assolt a, con un minimo di 258 
eur o, e comunque non olt r e 10.000 eur o per  le ir r egolar it à commesse nei pr imi t r e anni di applicazione delle 
disposizioni del present e per iodo). 
Ampliat i i casi di applicazione del r egime del r ever se char ge nel set t or e edile e r ipr ist inat o il r egime nor male con 
r if er iment o alle prest azioni f or nit e nei conf r ont i dei “gener al cont r act or ”. «La disposizione non si applica alle 
prest azioni di ser vizi r ese nei conf r ont i di un cont r aent e gener ale a cui venga af f idat a dal commit t ent e la t ot alit à dei 
lavor i».Tale disposizione si applica dal 1° f ebbr aio 2008. 
 
129,7$·�,1�0$7(5,$�',�5,6&266,21(�
Par zialment e modif icat a la disciplina della r iscossione. I n par t icolar e, si è previst a la f acolt à del cont r ibuent e di 
r at eizzar e le somme, che a seguit o di cont r olli aut omat ici  e cont r olli f or mali, r isult ano dovut e a t it olo d'impost a, 
r it enut e, cont r ibut i e pr emi o di minor i cr edit i gia' ut ilizzat i, nonche' di int er essi e di sanzioni per  r it ar dat o o omesso 
ver sament o. 
La r at eazione di somme dovut e, super ior i a 2.000 eur o, avviene in sei r at e t r imest r ali di par i impor t o (vent i r at e se le 
somme sono super ior i a 5.000 euro). Nel caso in cui le somme sono super ior i a wyxozq{ z�z�z}|o~ �%���N�����%~ �o�%�o���(���o�N�������!�N���!�N�!�
anche idonea gar anzia sul t ot ale delle somme dovut e mediant e f ideiussione bancar ia o polizza f ideiussor ia. I n 
alt er nat iva alle pr edet t e gar anzie, l'uf f icio può aut or izzar e che sia concessa dal cont r ibuent e, ovver o da t er zo 
dat ore, ipot eca volont ar ia di pr imo gr ado su beni immobili di esclusiva pr opr iet à del concedent e, per  un impor t o par i al 
doppio delle somme dovut e.  
Le nuove r egole di r at eazione delle somme dovut e a seguit o di liquidazione aut omat izzat e e cont r olli f or mali, già 
menzionat e in pr ecedenza , si applicano a decor r er e dalle dichiar azioni r elat ive al per iodo d’impost a in cor so, 
r ispet t ivament e: �

al 31 dicembr e 2006, per  le somme che, a seguit o dei cont r olli aut omat ici (ex ar t . 36-bis DPR 600/ 73), 
r isult ano dovut e a t it olo d'impost a, r it enut e, cont r ibut i e pr emi o di minor i credit i gia' ut ilizzat i, nonche' di 
int er essi e di sanzioni per  r it ar dat o o omesso versament o. 
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Al 31 dicembr e 2005, per  le somme che, a seguit o dei cont rolli f or mali (ex ar t . 36-t er  DPR 600/ 73), 
r isult ano dovut e a t it olo d’ impost a, r it enut e, cont r ibut i e pr emi o di minor i credit i gia’  ut ilizzat i, nonche’  di 
int er essi e di sanzioni. �
Al 31 dicembr e 2004, per  le somme dovut e a seguit o della liquidazione dell’impost a dovut a sui r eddit i (ex ar t . 
36-bis DPR 600/ 73), salvo che per  le somme dovut e r elat ivament e ai r eddit i t assat i separ at ament e, per  i 
quali le disposizioni si applicano a decor r er e dalle dichiar azioni r elat ive al per io d’impost a in cor so al 31 
dicembr e 2005. 

La nuova nor mat iva, r invia a un r egolament o minist er iale le disposizioni per  il f r azionament o dei debit i e le garanzie da 
conceder e, per  le modalit à di calcolo degli int eressi e la det er minazione della decor r enza iniziale e del t er mine f inale.  
 
5(63216$%,/,7$·�62/,'$/(�1(//(�&2035$9(1',7(�,002%,/,$5,�
Ennesimo gir o di vit e per  il cont r ast o dell’evasione nel set t or e immobiliar e. I n caso di sot t of at t ur azione del 
cor r ispet t ivo della compr avendit a dell’immobile, l’acquir ent e, anche se non sogget t o passivo dell’ I va r isponde 
solidalment e con il vendit ore per  il pagament o dell’I va sulla dif f erenza t r a il pr ezzo r ealment e pagat o e quello 
indicat o nell’at t o e della r elat iva sanzione (che va dal 100 al 200% dell’impost a st essa). L’acquirent e pr ivat o 
consumat or e può r egolar izzare la propr ia posizione pr esent ando un apposit o document o e le f at t ur e all’uf f icio 
dell’Agenzia delle ent rat e e ver sando l’impost a dovut a ent r o sessant a giorni dalla dat a dell’at t o.  �����!�0����� �(�������������c�1�


